52
53
54
Vide plura per feri. mo. ma. per p. l. i. Dec. in l. p. Conclusio.

neat firmū si hoc præiudicabit filijs sine nepotibus testantis, vel poterunt admitti ex eadē dō successori: * quatenus est eius præiudicium ex d. onere seu cond. ione ad impugnandū testamentum & conditionē. Et est exemplū clarum: prout posui thema questionis in condicione maioris. puta pater in testamento relinquit filio forte maiori certa bona profua legitima vinculo illa ita maioris: ita vt in eis succedat ipse, & post mortē filius suus maior & sic in omnibus descendētibus perpetuo succedat inalienabilia & indiuisibilia. Hoc onus & testamentū approbavit & consensit. d. filius cū iuramento, ita qd manet firmum, put dictū est. Mortuo patre iste filius, cui onus fuit appositum, possedit in vita sua d. bona patris a patre relicta fuerūt: qui filius mortuus est pluribus filiis relicta, inter quos vertitur filiū s maior nepos primi testantis dicit ex dispositione aut omnia bona titulo maioris ad eū pertinere: alij fratres sui dicunt dicta bona inter eos diuidēd: grauamine seu onere reiecto, tanquā in orum maximo præiudicium. vnde cū in edictum successorum vocet nepotes etiā patre excluso l. si quis filium. de inoffic. testa. ergo etiā hoc casu ipsi admittuntur tanquā grauati contra dictum onus patri suo appositum. ¶ Disiungo in hoc quia aut loquimur qñ. d. filius maior in vita sui patris consensit. & approbavit paternum testamentum & onus supradictum sibi impositum si hoc præiudicet filijs suis. Nā tunc si iste filius decessit in vita sui patris. d. testamentum condēdit, non nocet filijs suis. d. consensus paternus. pbatur sic. Nā ex quo filius mortuus in vita patris, nepos nascitur primū locum & ei debetur legitima & sine onere & grauamine: put patri suo d. bebat: vt late dixi supra in 4. ampliatio: & sic non nocet ei consensus paternus in legitima quæ patri suo relinquebat. Cum iam non patri sed sibi debeat: facit in simili. l. si quis posthumos. §. si filij. ff. de lib. & posth. & l. si quis filio exheredato. circa principiū. ff. de iniust. test. vbi si filius exheredatus n. oriatur viuentē patre. non obstat nepotibus: ex eo quo minus possint venire ex eorū persona ad succedendū, etiā contra testamentū & si reperiūt se præteritos rumpendū. Melius facit l. posthumos. ff. de iniust. test. in §. 1. & infra. de exher. lib. in §. posthumos. & in l. 2. C. de libe. pre. & Bar. singu. in l. qui superstitis. ff. de acqui. here. determinat

in casu fortiori. s. qd si filia recepisset dotē & renunciaisset hereditati paternæ cū iuramento: si decessisset in vita patris nō noceret nepotibus. d. renūciatio: que sequitur ibi Paulus per. l. ante allegatas. Alexā. notabiliter in l. pactū. C. de colla. & aliq. fortius igitur dicendū in casu nostro. ¶ Si autē filius superuiveret patri quid iuris: & tunc videtur secus esse. Imo qd tunc filius præiudicet patris nō consensus appositus in d. onere & grauamine maioris & simili. ¶ Primo probatur ex l. si quis posthumos. §. si filiam exheredauero. ff. de lib. & posth. quæ excludit nepotē præteritū a iure dicendi nullū: si pater suus superuixit auo: dicit eū tex. ibi. (si filium exheredauero & nepotē ex eo præteritū & alij hēdē instituerō, & superuixit filius post mortē meā licet ante aditā hereditatē decesserit: non tū nepotē rupturū testamēti Lullianus & Marcellus scribunt.) ¶ Gallus. §. in omnibus. ff. de libe. & posth. ibi. (Quia possunt præteriri.) Vbi est casus, qd nepotes & inferiores possunt præteriri, si filius præcedat qui instituitur. l. si quis filio exheredato in principio. ff. de iniust. test. ibi. (Et dicemus testamentū non rumpit: cū nec exheredare dātū huiusmodi nepos deberet ab auo quē pater præcedebat.) Optimus tex. in l. si quis filium. C. de inoffic. testa. ibi. (Vt nec ex l. vel leya. possit in locū patris sui succedere & rescindere testamentū.) Vbi expresse dicitur qd quo ad ius dicendi nullū, nepos non succedit in locū sui patris: cū pater suus superuixit auo: & sic est ibi casus qd ius dicēdi nullū testamentū aut non cōpetit nepoti præterito ex edicto successorio: vbi pater suus mortuus est post mortē aut. Hanc opinionē posuit Bal. in d. l. si quis filij. in princip. & in 2. & 3. col. ponens pro indubitato, qd nepos præteritus nō potest rumpere testamentū per legem Vellejā. si pater suus eū præcedit tempore mortis auti. Ratio: quia tunc nepos nō agnoscitur, ergo non rumpit: vt dictis. l. secus qñ pater nepotis decessit viuo auo. Nā tūc rumpit cum agnoscatur. hoc idem in maus Barto. expresse in l. 1. §. si pater. el. 2. ff. de cōiun. cum emanci. lib. dicens in illo articulo: vtrum exheredatus habeatur pro mortuo: quod si filius esset exheredatus & filia vigore statuti excluda stantē filio masculino quod tunc. d. filia non poterit dicere testamentum patris nullū & venire vt suat: nec perquire lam posset venire virtute edicti successorij per rationē singularem ibi assignatā per

B. r.

Bart. quem vide. Idē tenuit Bal. quē moder-
niores sequuntur in d. l. si quis posthumos.
in §. si filiū Idem Bal. in repetitione. l. in suis.
ff. de libe. & posthu. 4. col. in ver. aut loqui-
mur de ea successione quā rūpit testamen-
tum. Ang. in l. pater filiū. ff. de inoffi. testa. in
repetitione. 1. 5. col. ver. dicēdū autē est. Itaq;
est conclusio cōmunis quā virtute edicti suc-
cessorij. nepos nullo modo admittitur ad di-
cendū testamentū nullū mortuo patre suo:
post mortē aui. Et hanc opinionē in consu-
lendo reperi sequutum fuisse Franc. de Are.
confi. 48. incipit. libenter continuissem me
scribere: & inuehit contra quendā Antonū
de Are. consultiorem: volentē contrarium
affirmare cōtra iura & casus legū expressos.
¶ Et certe satis hoc probatur ex d. l. si quis
posthumos. in §. si filiū. & Barto. notat ex
illo textu, quod ille habet ius dicendū nullū
qui tenet primū locū in iuritate tēpore mor-
tis testatoris: per quē inferunt Bal. & Ang.
ibi quod ius dicendū nullum non habet lo-
cū in edicto successorio: vnde si filiū prae-
ritus tenēs primū locum in iuritate tempore
mortis testatoris fuerit exclusus a iure dicē-
di nullum propter repudiationē suā: vel ob
aliā causam, nepos sequēs in iuritate non ha-
bet ius dicendū nullū per successorij edictū:
quāquam nepos etiā fuisset praeeritus. * Idē
tenuit Bald. in l. si quis filio exheredato. in
principio. ff. de iniust. testa. & in l. qui se pa-
tris. 2. col. C. vnde libe. & Salicetus in d. l. si
quis filium. Ang. in l. 1. C. de successio. edict.
in lectur. antiqua. hęc est cōmunis sentētia,
licet Paul. de Cast. Raphael Cuma. & Alex.
in d. l. si quis posthumos. §. si quis filium te-
neant contrarium. immo q̄ cōperat edictū
successorium in iure dicendū nullū per fun-
damenta de quibus Alexan. ibi latius. idem
Alexander in rubrica de success. edicto ad fi-
nē. tenet opinionē cōmunem tanquā melius
fundatā quam ipse Paulus sibi cōrarius se-
cutus est in rubrica C. de succe. edicto. ¶ Ec-
ce ergo q̄ sic videtur dicendū in proposita
quæst. q̄ licet isti nepotes aui testantis, exce-
pto maiore reperiunt se praeeritos: cum ex
grauamine posito in testamento aui appro-
bato per patrē suum dicta bona veniant so-
lūmodo ad maiorem natur. iure maioris: tñ
ex quo pater suus mortuus fuit post mortē
aui ipsi non admittuntur ad annullandū di-
ctū testamentū: nec per consequens dictum
grauamē in eo appositū. ¶ Et si dicatur licet
non admittatur per ius dicendū nullū ex edi-

55

cto successorio: tamen bene admittēdi sunt
ad impugnandū dictū testamētum per que-
relam ex persona sua ex edicto successorio.
vnde præsupponē, vt intelligas hanc mate-
riā circa hoc edictum successorium, q̄ filius
exheredatus querelā non preparatā trans-
mittit ad filios: & sic nepotes isto casu ex
persona patris sui, habent querelā in officio:
si testamenti contra testamentū aui: q̄ intel-
lige qñ filio cōperebat querela. Sed si non cō-
perebat puta quia post mortem aui repudia-
uit, vel ratione ingratitude, vel quia quin-
quennio tacuit post aditam hæreditatē, vel
ratione relicti: quia sibi aliquid relicū fuit.
Quo casu non comperat querela sed ius
supplementi: vt l. omnimodo isto titu. tunc
quia istis casibus filio non cōperebat quere-
la: nec etiā cōpetet nepoti ex eiusdem patris
persona. de toto hoc est casus in l. si quis filiū
C. de inoffi. testa. ¶ Et hoc obtinet ex perso-
na patris: tamen nepos ex persona sua per
edictū successorium. vtrum admittetur con-
tra testamentū aui, in casu in quo pater suus
erat exclusus a querela: vel quia iuste exhæ-
redatus, vel alijs de causis numeratis in d. l.
si quis filiū glo. in d. l. si quis filiū. videtur te-
nere: q̄ nullū remediū cōperat tunc nepoti:
cōtra aui testamentū ad illud expugnandū.
Idē sentit glo. in d. l. si quis posthu. mos. §. si
filiū. & in l. posthumorū. ff. de iniu. testa. Guil-
lel. de Cug. & Iaco. But. in d. l. si quis filium.
quos sequitur ibi Salic. & Fran. de Are. in ru-
br. de succe. edict. pro qua opinione vrget
tex. in d. l. si quis filium ibi. (Omne adiuto-
rium nepotē derelinquit.) Et quia ibi rex. di-
cit nimis esse dubitatū apud iuriconsultos:
an nepos esset omni remedio destitutus. Sed
si per edictum successorij fuisset eidē prou-
sum: non dubitassent super hoc iuriscōsulti.
Item quia querela datur ei cui iniuria illata
est. l. Papinianus. de inoffi. testa. ibi. (Ipsius
enim iniuria est.) Sed nepoti nulla iniuria fit
filio exheredato: qui eū precedebat tēpore
mortis aui ergo &c. Item pro hac opinione
facit tex. in l. 1. §. si pater in potestate. ff. de cō-
iun. cum emam. libe. Facit etiam pro hac cō-
clusionē tex. elegans in l. scripto. ff. vnde li-
be. in principio ibi. (Adire poterit.) Et ibi
expresse glo. in parte adire tenet hanc cōclur-
sionē: per illum tex. & dixit do. Alex. in d. §.
si filium in 6. col. versi. prædictis adde q̄ nun-
quā reperit illum text. ad hoc allegatum: &
eum ad hoc allegauit tanquam forte funda-
mentum Fran. de Are. in rubr. de succe. edic.

56

¶ Com.

* q̄ ¶ Communis * opinio est in contrariū: imo
quod in querela sit locus successorio edicto:
& quod tunc nepos ex edicto successorio ad-
mittitur ad querelandum testamentum aui:
quia quoties sunt plures. quibus ordine suc-
cessitio defertur querela: primo excluso, re-
pudiatione, tēpore, vel sententia sequens li-
cet praeeritus habet querelā ex edicto succes-
sorio. iste casus apertus in l. pater filium. ff.
de inoffi. testa. & in l. si quis qui. ff. eo. tit. & hęc
opinionem tenet Dinus in d. l. pater filium.
l. quod nepos ex edicto successorio habeat
querelam, nec obstat ei patris demeritū. ff.
de contr. tab. l. 3. si emancipatus. Item Dinus
in regu. nō debet de regu. iur. lib. 6. Idē Azol.
in sum. de inoffi. test. nec obstat. d. l. si quis fi-
lium: quæ in quatuor casibus excludit ne-
poteū quia illud est vbi nepos vult venire
ex persona patris sui: secus si vult venire ex
propria persona ex edicto successorio. Nec
obstat. d. l. si quis filio. quia loquitur qñ ne-
pos vult venire ex causa praeeritionis: nam
tunc attenditur statū nepotis tēpore mor-
tis aui: secus vbi vult venire per querelam:
vbi habet locū edictū successorij: & in hac
opinionē dicit Bal. se residere, licet sit questio
de apicibus iuris secundū eū ita dicit ipse in
d. l. si quis filiū q̄ intelligit nisi in casu vbi pa-
tris eius fuisset aliquid relicū. nā cum tunc te-
stator sit testatus rite & recte. testamētū eius
non subiacet querelæ, sed debet agi ad sup-
plementū per ipsum nepotē. ¶ Hęc est fere
omniū conclusio, quā sequuntur Ang. & Pau-
l. in d. l. si quis filiū: & Bar. & alij scribentes in
pluribus, quāquam Salic. prolixius insistat.
& iste est vnus casus in quo praeerito datur
querela: cū nepotis praeerito habeatur isto
casu pro exheredatione, patre eū precedētē
tēpore mortis aui. pro qua opinione est ca-
sus in d. §. emancipatus. ¶ Dicebat tñ Paul. in
d. l. si quis filiū ad finē, qd̄ vnus fecit sibi sem-
per dubium. Nā si pater habens filiū, & ne-
potē instituat filium in sua legitima, & ne-
potē præter ea licet filius repudiet legitimā:
nepos nō pot̄ nec querelare testamentū nec
dicere nullū. l. 1. §. si parēs. ff. si quis a pa. fue.
manu eodē modo debet esse secundū eum:
qñ ipsum exheredauit cum sufficiat patri: q̄
filium primū locū obtinentē instituit pater
vel exheredit. ¶ Solutū quadā subtili ratio-
ne: dicit enim distare vnū casum ab alio: q̄
qñ pater filium instituit in legitimā: satisfecit
solennitari iuris: & etiā debito naturali: sed
qñ illū exheredauit satisfecit solennitati iu-

57

ris. Ideo nepos de praeeritione nō potest cō-
queri: vt possēt dicere nullū vel contra ta-
bulare testamentū: sed non satisfecit debito
naturali, postō qd̄ filius meruisset exhære-
dari cū de iure naturæ delictū patris non de-
beat nocere filijs iuxta illud; Anima quę pec-
cauerit ipsa morietur: & alibi non portabit
filius iniquitatē patris. Ideo attentā æquita-
te naturali, siue sit exhæredatus siue præteri-
tus non pot̄ conqueri de testamento aui ex
propria persona: & hoc est in conclusionē q̄
dicitur successorij edictū habere locū in que-
rela. Quod bene notes tu qui nunquā audi-
uisti: nec vnquā ab alijs reperies ita decla-
ratū: alias si prædicta non consideres secun-
dū eum videtur tibi somnare in hoc articu-
lō nec illū intelliges. ¶ Et hęc opinio est. q̄ ne-
pos ex propria persona possēt querelare tes-
tamentū aui in casu in quo pater suus exhæ-
redatus fuit exclusus: & hoc per edictū suc-
cessorij, dato qd̄ pater suus repudiasset vel
lapsū esset quinquennium, tenuit Bart. in
rubr. de succe. edicto. quē ibi fere oēs sequunt̄
gl. & Bar. Bal. & Ang. in d. l. pater filiū Bart.
& Bal. in l. in suis. ff. de libe. & posthu. Dinus
Bar. & Ang. lmo. & Pau. de Cast. in d. §. si fi-
liū. l. si quis posthumos. & ibi Alex. in §. col.
dicit q̄ licet sit aliquā dubia hęc opinio:
tñ quia sine violentia non pot̄ responderi le-
gibus pro hac parte facientibus dicit nō esse
recedendū a cōmuni sentētia maxime in pra-
ctica. Idē Bal. in l. qui se patris. C. vnde libe.
& in d. l. posthumorū, & pro hac opinione
vrget nimis tex. in d. l. pater filiū, & in d. l. si
quis qui. & in d. §. si emancipatus. & in l. si non
mortis. §. 1. & in l. qui repudiante in princi-
pio. ff. de inoff. testa. Ad. d. l. si quis filio. iam
responsū est: ad d. l. scripto. quæ videtur
nimis stringere, pro parte contraria respon-
detur, q̄ ibi dicitur nepotē non posse ex per-
sona patris venire per querelā, intelligitur
vigore trāsmisionis per l. posthumos. §. fin.
cū l. sequenti de inoffi. testa. sed ex persona
sua per successorij edictū venire non impe-
ditur ad querelā: & licet fatendū sit q̄ ab in-
testato non succedat, vt suus nisi intēter que-
relā tñ nō negatur ibi qd̄ si eā ex persona sua
nepos intentare velit id possit. ¶ Quæ autē
fuit ratio quare introductā fuit edictum suc-
cessorium vidisti rationē positā per Paul. in
d. l. si quis filiū ad finē: quā etiā posuit in d.
l. si quis posthumos. §. si filiū ad finem. ¶ Sed
& Paul. de Cast. in l. in suis. ff. de libe. & post-
hu. Bal. in repetitio. d. l. pater filiū & in d. §. si
filiū

filium dicunt quideo nepoti ex edicto successio datur querela: quia est remedium subsidiarium in §. tam autem in §. de inoff. testa. si enim hoc remedium cessaret sequeretur quod nepos esset omni remedio destitutus: quoniam Imo. non admittat hanc rationem in d. §. si filium. Ideo Imo. in d. §. si filium, assignat aliam, scilicet quia iura voluerunt, quod ex quo aperta erat via ad ruperendum testamentum vel per querelam seu contra tabulas excluso primo illud ius ruperendi per edictum successorium transiret ad sequentem qui erat talis, quod si primum gradum obtinisset habuisset illud remedium quod dabatur ipsi primo excluso priusquam excluderetur. Nam inconueniens visum fuit legislatori, quod extraneo instituto & filio exheredato deberet sequens in gradu excludi a querela etiam primo excluso dum propter suam ingratitude non repellitur non possit, & cum hac ratione transiit Alex. in d. §. si quis filium, 7. col. & fuit prius ratio posita a Bal. in d. l. pater filium, in lectura: & probatur in l. 2. in principio de bo. poss. contab. ¶ Videtur igitur ex predictis, quod his nepotibus, qui excepto matre nihil habent ex bonis, patris, & aut succurratur per edictum successorium ad impugnandum testamentum aut, dato quod pater suus consensisset & approbasset dictum gravamen. ¶ Maxime quia edictum successorium habet locum in iure agendi ad supplementum sicut in querela, ut tenuit Bart. in d. l. pater filium per text. expressum in d. l. si quis filium, ubi expresse circa remedium nepotis statuit idem in iure agendi ad supplementum sicut in querela & in veritate ille text. bene consideratus non probat hoc: cum secundum intellectum omnium illa lex non loquitur in edicto successorio, sed in iure transmissionis. ¶ Sed hoc idem sequitur Bal. in d. l. pater filium in repet. pe. col. non per d. l. sed a ratione, l. nam & si parentibus: quia ex quo debetur hereditas ex successorio edicto: ergo est debitum bonorum subsidiarium: & per consequens deuoluitur. ¶ Ex quo etiam inferunt Bart. & Bal. ibi quod in querela inofficiosa donationis habet etiam locum edictum successorium, arg. etiam text. in l. si. C. de inoff. dona. ¶ Ad hoc potest responderi esse casum diuersum querelam habere locum in edicto successorio ad casum in quo nos loquimur: quia d. l. pater filium, & l. si quis qui quare permittit, ut nepos preteritus habeat querelam contra testamentum aut, loquitur quoniam pater suus fuisset exheredatus & aliquid casu exclusus a querela ut proxime dictum est. Sed in casu nostro filius fuit institutus in sua legitima integra

quod casu licet filius repudiet legitimam nepos non potest querelare testamentum, nec dicere nullum: ut in l. 1. §. si parens, ff. si quis a patre manu, ut Paulus dicebat in d. l. si quis filium, & probatur hoc optima ratione: quia tunc proprie habet locum successorium edictum, quoniam primus est exclusus repudiatione vel morte: quia successorium edictum dicitur quoniam remedium competens primo, illo excluso deferretur sequenti in gradu, §. 1. C. de success. edict. & proprie successorium edictum uideatur sibi locum in iure delato ei, qui precedit in gradu a quo iure ille exclusus est repudiatione vel tempore. Ideo sequens in gradu admittitur per edictum successorium ex propria persona, ut hoc probatur per totum titulum de success. edict. Ideo ipse Paulus dicebat idem in d. §. si filium ad finem, §. si filius esset institutus licet repudiasset non competeret nepoti edictum successorium contra testamentum aut ad annullandum seu querelandum dictum testamentum, quod nota, & ista est una notabilis limitatio ad materiam edicti successorij, per quam videtur repelli in proposito nostro dicta obiectio: & quia omnes limitationes daturae ad materiam edicti successorij faciunt ad propositum nostrum non eas omittat. ¶ Secundo potest responderi ex alia secunda limitatione data ad materiam huius edicti: ut scilicet filius esset exheredatus & approbasset testamentum: & ob hoc esset exclusus a querela, quia tunc non poterit rumpi testamentum a sequenti per querelam. ista fuit elegans conclusio Bal. in l. in suis, ff. de libe. & post. 11. opposi. in repeti. mouetur argu. l. filio preterito, ff. de in iust. testa. & l. Papinianus, in principio in ratione sui, ff. de inoff. testa. de quo dicto mirum in modum exclamat do. Alexan. in d. §. si filium, 5. col. versu. quoniam tunc primo limita. Refert quod non reperit ab aliquo alio factum fuisse. ¶ Hoc dictum displicet ibi Alex. in d. §. si filium per text. in d. l. si is qui in principio, ubi dicunt consulti: quod si ille qui admittitur ad querelam inofficiosa nolit eam intentare, locum facit sequenti, sed satis videtur nolle ille qui approbat testamentum. Item mouetur contra Bal. propter id quod Bart. dixit in l. qui superstitis ad finem, ff. de acqui. hered. in illa questione quoniam mouet gl. in l. pactum, C. de colla. de filia quare cum iuramento renunciauit hereditati paternae una cum filijs ex alia filia predefuncta, & sic residet dicens quod non putat posse procedere dictum Bal. ¶ Nec obstat

60

* Videlicet dicitur in l. qui latens est videtur in ea dem l. instituit ff. de lib. & post. pe. co. versu. remando tamen commem.

obstat secundum eum d. l. filio preterito: quia cum ille casus sit exorbitans in quo de equitate preterita testamentum reconvalescit non debet extendi ad alios casus: maxime quia ibi reconvalescit in casu quo nullum est alteri preiudicium: quia in eo instituti erant venientes ab intestato quod non debet trahi ad casum in quo nepoti preiudicium inferatur, & ita aperto ore firmat contra Bal. ¶ Hoc idem contra Bal. sequitur modernior mediolanensis qui pro tunc legebat Pisis in rubri. de success. edict. quasi ad finem eodem fundamento quo Alex. Nam ille, qui repudiat querelam satis approbat testamentum: tamen habet locum edictum successorium, ut d. l. si is qui, & l. qui repudiante. Item quia eo ipso, quod filio exheredato delata est querela commissa est vii ceteris descendantibus per edictum successorium ad impugnandum testamentum excluso illo, ut dicitur iuribus, unde dicta approbatio non debet eis preiudicare l. post mortem, §. si ff. de contr. tab. ad l. filio preterito responderi: quia ibi bene dicitur quod filius preteritus potest approbare ad sui preiudicium. An autem hec approbatio alijs fratribus preiudicet quin ipsi possent dicere nullum ibi nihil dicitur & sic residet ambo isti contra Bal. ¶ Quo ad hanc limitationem & eius veritatem quare in d. repetitione Bal. in d. l. in suis, ut videretur eius verba, nunquam potui eam habere nec inuenire: unde quod videtur super ea est hoc. Nam ut loquitur Alex. in d. §. si filium, §. ubi filius esset exclusus a querela ob hoc: quia approbasset testamentum. Nam ubi hanc approbationem faceret filius exheredatus post mortem patris ista res se loquuntur. Nam cum d. l. si is qui, & d. l. qui repudiantem aperte dicant secundum communem opinionem, quod ubi filius exheredatus nolit querelare testamentum, admittatur sequens per edictum successorium ad illud querelandum non video diuersitatem in verbis esse ponendam quod semper abhorruim: itaque quomodo docentur hoc fiat siue repudiando querelam siue approbando testamentum filius repellatur a querela idem effectus debet induci: ut utroque casu nepos admittatur ex successorio edicto. Et licet do. Alexand. & d. Doctor nouus de mediolano, sic reprobent Bal. tamen ego reperio eundem Alexan. sibi contrarium. Imo tenere dicitur Bal. limitationem ut singularem ipse posuit in l. posthumus, C. de bono. posses. cont. tab. u. col. 5. versu. sed pone quod extraneus ubi mouet questionem si testator habens solum unicum filium illum preterit & ex

traneum instituit heredem, ut tunc habeat locum edictum successorium, l. filio preterito, ita ut filius possit approbare testamentum etiam in preiudicium venientium ab intestato? Imola in d. l. filio tenuit quod sic ex eo quod de nullius alterius preiudicio tractatur ulterius, ex quo ipse solus filius preteritus dato quod non approbasset successurus fuisset ab intestato. ¶ Subdit Alexan. & in hoc facit ad propositum: imo videtur quod in dicta approbatione etiam tractetur de preiudicio alterius, scilicet de his qui per edictum successorium possent admitti post nullum: quia cum in iure dicendi nullum & in bonorum possessione contra tabulas sit locus edicto successorio secundum opinionem magis communem, ut in l. 2. ff. de bo. lib. notat Bar. in rubri. de success. edict. de quo ante dixi, igitur talis approbatio non debet obesse quo ad sequentes in gradu qui admittuntur ex edicto successorio quominus ad ius dicendi nullum seu ad ruperendum testamentum admittantur. Nihilominus hac obiectio non obstat dicit esse verum dictum Io. de Imol. ut valeat dicta approbatio in casu superiori, scilicet ubi esset solus vnicus filius preteritus & haeres extraneus institutus: & hoc ante Imo. tenuit Iaco. de Arc. que refert & sequitur Bal. in d. l. filio preterito. & in l. in suis in repeti. 1. 1. oppositione, ff. de libe. & posthu. Idem Paul. in d. l. filio sentit gloss. in l. posthumus ver. data, ff. de in iust. testa. quoniam ad hoc ibi ponderauit Paulus, & in d. l. filio ad propositum subdit quod non obstat dicta oppositio in quantum dicebatur quod per edictum successorium vocentur sequentes: igitur in eorum preiudicium non valuit approbatio. Nam responderi hoc non obstat ex eo quod eo tempore quo filius approbavit testamentum non erat adhuc acquisitum ius rumpendi alii cui sequenti in gradu, sed ipsi filio tantum, qui potuit tanquam prior in gradu approbare testamentum per d. l. filio preterito. Ideo sequentes in gradu sero veniunt cum inueniant testamentum confirmatum, pro quo facit l. si quis filium in fine, de inoff. testa. & sic si recte consideras Alex. aperte sequitur opinionem Bal. in d. l. in suis, contra id quod ipsemet Alex. firmabat in d. l. si quis posthumus, tenens quod approbatio testamenti noceat sequentibus in gradu, ita quod non admittantur ad annullandum nec impugnandum tale testamentum vigore edicti successorij, & hoc tene menti, ad quod non aduertit dictus modernior mediolanensis. ¶ Et hoc bene potest corroborari ex opinione posita per Bar. in l. filio preterito in 2.

in 2. oppositione. vbi tenet, quod filius preteritus potest approbare testamentum etiam in preiudicium aliorum adeo quod per suam approbationem natus institutus in illo testamento, non possit dictum testamentum contra tabularem: sic quo ad omnes dictum testamentum maneat firmum. Idem tenet in l. si post mortem ad finem de bo. poss. cont. tabu. vbi fortius dixit, quod nisi preteritus contra tabulet filius institutus non admittitur ad impugnandum; & hanc opinionem sequitur Salic. in l. vxoris ab ortu. C. de posthu. here. insti. Sed quia hoc non est indistincte verum ut Bal. dixit in l. posthumo. de bo. po. con. ta. & late ibi Alex. tractat in quorum preiudicium poterit preteritus approbare semper videtur mihi verior opinio contraria. d. limitationi. Vbi autem filius in vita patris in ipso actu testandi approbasset testamentum & consensisset se exheredari, tunc tenendo opinionem glo. positam in d. l. si qui. & sequacium, esset magis dubium, cum tunc non fuit nata querela ex quo valuit testamentum & exhereditatio facta cum eius consensu. ut in d. l. non putauit. si quis sua manu. videtur quod isto casu cessaret edictum successorium. cum illud habeat locum vbi filio fuisset delata querela; sed hic non fuit delata unquam cum in ipso actu testandi approbasset dictum testamentum & se sit se exheredari: quod valuit contra dictam opinionem. & sic isto casu forte possit sustineri dicta limitatio Bal. Cogitabis super hoc & tene menti; & hoc de 2. limitatione in materia edicti successorii. Tertia limitatio ad materiam edicti successorii sit nimis contigua limitationi superiori. * Pone. n. quod filia renunciauit hereditati paternae cum iuramento ita quod fuit valida renunciatio iuxta. c. quauis pactum de pac. in 6. nunquid haec renuntiatio preiudicabit nepotibus vbi pater suus superuixit aut: Bal. mouet in l. si. C. de pactis 3. col. versu sed hic incidenter queritur, & indistincte tenet, quod dicta renunciatio preiudicet nepoti. Mouetur quia talis renunciatio habet vim pacti; & parit vniuersali haeredi pacti exceptionem. vnde vniuersalis haeres aut videtur hoc ius habere ex libertate patris seu matris renunciantis. Nec secundum eum obstat si dicatur dictos nepotes admittendos ex edicto successorio: nam secundum eum & satis ad propositum, aliud est hereditatem delatam matri ipsam matrem renunciare, & hoc non obstat nepoti per edictum successorium. ut in d. l. pater filium & l. si is qui. de inoffic. testa. quia tunc nepos

venit ex propria persona, & sic non debet sibi obstar materna siue paterna renunciatio. l. non tantum. si emancipatus de cont. tabu. Aliud est de hereditate deferenda paci sci non petere eam; ut in casu d. c. quauis pactum. Nam istud pactum est quaedam tacita donatio a patre seu matre nepotis in haereditatem vniuersalem patris sui collata; & proinde nepos excluditur ac si mater possideret quia ille possidet qui habet causam a matre. sicut ergo mater praecedit filium, ita & iste possessor habens causam a matre: hinc ille referens quod ita seruatur de consuetudine. Subdit tamen quod optima cautela esset, quod verba non sint concepta per modum simplicis renunciationis: sed magis in forma pacti de non petendo; quia censetur quaedam donatio. l. si quis obligatus. de regu. iur. & sic residet concludens dictam patris renunciationem obesse nepotibus. idem Salic. in l. pactum quod dotali pe. col. C. de pactis. idem Pau. de Ca. in l. pactum. C. de colla. nec obstat si dicatur secundum eum quod ex quo filia excluditur nepotes debent venire ex edicto successorio: quia responderet ad hoc quod ex quo renuntiatio facta fuit ipsi patri qui videtur eam recepisse pro filiis suis masculis illis solis debet proficere argu. l. si actionem cum ibi notatis. C. de pactis secus dicit quando praecedens in gradu renunciaret simpliciter non contemplatione alicuius alterius; sed propter se ipsum nolens implicari hereditariis oneribus. Itaque conclusio communior videtur quod haec renunciatio vbi filius superuixit patri noceat nepotibus quam superuixit autem alij qui erat successorium. cum dicta filia non renunciauisset cum iuramento: quia tunc portio istius renunciantis eis accrescit & potentior est ius accrescendi quam edictum successorium; & sic nepos impeditur ab edicto successorio per tale ius accrescendi. l. i. cum gl. C. quando non. de par. hoc voluit Bart. in d. l. qui superstitis. de acqui. haere. & ibi Pau. per Bald. Salic. in d. l. si. de pactis. & in l. pactum eo. tit. Salic. & Bal. in l. pactum de colla. & alij licet gl. in d. c. quauis pactum. indistincte dicat hanc renunciationem nocere nepotibus, & Bal. in d. l. si. de pact. Sed communis opinio est quod vbi filia quae renunciauit haberet fratres seu alios qui per ius accrescendi possent admitti cum portio renunciata eis accrescat, nepotes non admittuntur ex edicto successorio, & per consequens eis noceat renunciatio paterna; alias si non essent

* Adde Prius. de consil. 181. iuris nota est questio. col. 3.

* 5

* Et eodem modo pater ipsi filio legitumato per eundem tex. in. si. in quibus secundum Guib. Benedi. in repetitione. c. rai. nunt. de testa. verbo mortuo vaque te sta. 2. sume. 100. vbi plura de beneficio abstinenti tradit.

sent alij qui possent venire per ius accrescendi nepotes admitterentur ex edicto successorio, & per consequens non noceret eis dicta renunciatio. huius opinionis fuit Bar. & Pau. in d. l. qui superstitis. Alex. in l. pactum. C. de colla. & alij. licet in spectis Bal. fundamentis in d. l. si. & eius consideratione indistincte nocet nepotibus cum ipse affirmet quod vbi pactum super hereditate deferenda non dicitur delata cessat edictum successorium. & quia de hoc latius insulam. in. 4. limitatio. qua Deo dante ponam ad l. regni hic inferenda. Hoc sufficiat quo ad tertiam limitationem circa edictum successorium. Quartam limitationem ad materiam edicti successorii posuit mirabiliter Rom. in l. qui se patris. C. vnde liberi. 22. col. versu. inquantum superius dixi. Nam hodie etiam in suis habet locum edictum successorium cum eis concessum sit ius abstinenti de iure praetorio: ut voluit glo. in l. qui se patris. & in rubr. de succes. edi. & in l. 1. §. sciendum. & §. si. ff. de legi. haere. quae opinio communiter approbatur hodie per omnes exceptis quibusdam antiquis. Ultramontanis quos late recitant moderni in d. l. qui se patris tamen communiter tenetur quod de iure praetorio in eis sit locus edicto successorio. Cum ex illo iure solum permittatur illis abstentio, ut in §. sed & his permittit. Insti. de haere. qua. & differens dicit nunc Romanus, se nouissime cogitasse casum singularem in quo iure hodie non de iure ciuili inter suos non sit locus edicto successorio, scilicet in filio legitumato per curiam oblationem, aut per rescriptum principis. quoniam cum iste velit nolit sit haeres necessarius patri, ut in text. singu. in authent. qui. mo. na. est. sui. §. & quoniam quem tex. licet loquatur in legitimatione per oblationem curiae extendit illum ad legitumatum per rescriptum principis. Merito tali casu viua necessitate concluditur, quod inter istos non sit locus edicto successorio cum primus repudiare non posset, & sic est impossibile deuenire ad edictum successorium & reducit ad ius 12. tabula. positum in d. l. i. §. sciendum. quo casu illud ius manet incorruptum: & vera opinio Ultramontanorum, & sequacium. quod perpetuo dicit notandum & mentitendum, & quod a se solo & nunquam ab alijs factum nec inuestigatum fuit. Mirabile verbum est hoc & magnae importanciae quod non reperio relatum per aliquem modernorum quae pro nunc viderim: & dependet ab hoc vtrum d. §. quoniam. qui auferit legi-

timato per oblationem curiae beneficium abstinenti habeat locum in legitumato per rescriptum principis. & reperio quod idem Romanus in d. l. qui se patris. & in l. necessarijs. ff. de acqui. haere. tenet cum Angel. in. §. quoniam. ut procedat ille tex. etiam in legitumato a principi. idem videtur firmare Bal. in c. per tuas. de maio. & obedi. vbi eleganter dicit, quod si legitumatus producit priuilegium legitimationis sibi factum a principe, & sic ei consentit quod non potest abstineri ab hereditate paterna. & per consequens nihil ei prodest beneficium abstinenti. allegat d. §. & quoniam. quod est notandum. Plus firmabat Romanus per praedicta. in d. l. necessarijs quod si pater instituisset filium naturale tantum, qui filius fuit ingressus monasterium, quod talis filius non poterit se abstineri ab hereditate paterna: & refer Roma. quod hoc didicit a quodam singulari viro. & mirabili dum ipse iret ex Perusio Roma: dicit se eum non cognouisse tamen quod putat illum esse Cath. lanum & refert quod hoc dictum probabat sibi ex eo quod Guillel. de Cug. & Bal. dicunt in l. i. C. de sacros. eccle. quod si pater instituat spurium sub hac conditione si monasterium ingrederetur, quod valeret institutio ex eo quia quaedam admodum per oblationem curiae quis efficitur legitimus & capax, ita per oblationem factam Deo per l. si. C. de sacros. eccle. ergo attemptata hac aequiparatione, debemus fateri, quod admodum legitumatus per oblationem curiae non potest se abstineri ut in d. §. & quoniam. ita legitumatus per ingressum monasterii, ex quo inferitur aliud nouissimum in hac materia, quod cum filius legitumatus per ingressum monasterii sit haeres necessarius non habet locum in edicto successorio. quod perpetuo commenda. In veritate tamen dicta limitatio Romani posita in d. l. qui se patris. ad edictum successorium. non caret scrupulo. Primo, quia d. §. & quoniam. prohibes beneficium abstinenti loquitur in legitumato per oblationem curiae. sed extendere illam ad legitumatum per rescriptum principis hoc non fuit fas Angelo, nec Romano, maxime quia tex. in. §. illud qui. mo. na. est. sui. expresse dicit quod isti filij legitumati nihil differunt a legitimis sibi (nihil a legitimis differentes) nec obstat rescripto quod dabat Roma. in d. l. necessarijs. defendens opinionem Angeli. si quia illud sit verum quod nihil differunt a legitimis nisi in casibus expressis in iure: sed casus est expressus in d. §. & quoniam. ergo haec responsio nihil valet quia non ibi casus expressus in legitumato per rescriptum prin-

64

cipis sed solum in legitimato per oblatione curiae. ¶ Præterea hoc fuit de mente Bald. in d. c. per tuas. de maio. & obe. vbi postquam voluit affirmare q legitimat per rescriptum principis nō habeat beneficiū abstinendi per d. s. & quoniam dicit vel ibi non loquitur in omni genere legitimatōis sed solummodo in legitimato per oblatione curiae, & sic aperte restringit. d. s. & quoniam ad legitimatū per oblatione curiae, & ut nō intelligatur, nec extendatur ad legitimatū per rescriptū principis. ¶ Et hoc etiā reperio in expresso firmasse dominū Alex. in l. necessarius. ff. de acqui. hære. dicit hoc verius esse vtille. s. solum restringatur ad legitimatū per oblatione curiae, ex eo quia iura magis fauēt legitimato per oblatione curiae quā legitimato per rescriptū principis. Quod patet, quia pater habet filiū legitimū & naturalē, bene potest legitimare filiū naturalē per oblatione curiae. casus est in. s. si quis igitur fuerit naturalium. in auth. qui mo. na. effi. legi. quod secus est per aliam legitimatōem per rescriptū principis sciendā. Ergo cū iura magis fauent legitimato per oblatione curiae etiam cum præiudicio legitimorum & naturalium, tanto iustius fuit illi contrauenire, ita vt nō possit abstinere ab hæreditate paterna: r. g. l. eū qui in prin. ff. de iure iur. & hæc ratione adducebā cōsulēdo cōtra Ang. in alia quæst. circa legē. huius regni cuius cōmentū est in manibus. s. vtrū pater posset meliorare in tertio filiū legitimatū per principis rescriptū, de quo infra, & dicit Roma. in d. l. ne cellarius. quod etiā ille Cathalanus discrepabat in hoc ab Angelo, imo tenebat q. ille. s. & quoniam solum obtinet in legitimato per oblatione curiae, nec legitimato per principis rescriptū auferendū esset beneficiū abstinendi, & hoc tene mēti. ¶ Per hoc etiā Alex. in casu fortiori nō putat verā superiorē cōclusionē Romani, & illius Cathalani, dicentium q. filius legitimatus per ingressum monasterij nō haberet beneficiū abstinendi. nā ratio quare oblati monasterio habetur pro legitimato est fauore monasterij cui quærenda venit hæreditas vt in auth. ingressi. C. de sacros. eccle. vnde si dicta conclusio esset vera, hoc redundaret in præiudicium monasterij: quia ipsum obligaret inuitū contra. l. quod fauore. C. de legiti. que ratio nō stat in legitimo: per oblatione curiae, prout loquitur d. s. & quoniam. quia ibi non erat hæres curia sed filius legitimatus, & cum hoc etiam trā-

siuit quidam modernior Mediolanensis in l. vnica. 1. 3. col. C. quando non peten. par. licet sol. recitatione. & adhuc nō multū fideliter vtiatur, & hæc videntur mihi veriora, & hæc corroborabis ex his quæ infra dicā in illa quæstione, si pater poterit meliorare in tertio vnū filium legitimatū per rescriptū principis. Quin to limita dictā materiā successorij non habere locū, vbi excluso primo a querela staret aliquis ad quē p. ius accrescēdi deuolueretur istud ius exclusi. quia tūc par in gradu per ius accrescēdi excludet venientē per successorium edictū, nā ius accrescēdi potentior est edicto successorio, iste est casus sing. in l. meminimus. ad finem. versic. nullusque sit. C. de legi. hæred. quem tex. ad hoc extollit Bal. ibi est etiam casus secundum vnam lecturam glo. in l. vnica. quando non peten. par. & illum ponderat Bal. ibi. 4. col. ibidem tenent multi in l. pactum. C. de collatio. & in d. l. qui superstitis & Alexā. in d. s. si quis filium facit. l. cum emancipatus. s. qui duos. de bo. po. contr. tab. & idem dicas in iure dicendi nullum, in quo nec isto casu habe locum edictū successorium per iura prædicta, & idem Bald. in dictis locis, & Alexan. in d. s. si filium. ¶ Sexto limita quod in successione ex testamento est clarū non haberet locum successorium edictum, sed tantummodo ordo testamenti seruandus est. l. 2. s. de ferrur. de bo. pos. secundum tab. Bar. in rubri. de succes. edi. & patet hoc quia edictū successorium proprie habet locum quando querela fuit delata filio quia fuit exheredatus & superuixit post mortem patris: quo casu aperit viam ad rumpendum & facit vt ceteri sequentes per successorium edictum admitti possint. l. prima. cum glo. quæ ponit definitionem huius edicti. C. de succes. edi. secus si nō esset delata dicta querela sibi: puta quia fuisset institutus, vel esset mortuus viuo testatore. nam tunc in querela nō esset locus edicto successorio. Iste est casus nota. in l. 2. de hon. libe. ff. & hoc cum vt dixi, proprie edictū successorium dicitur quando remedium competens primo illo excluso defertur secundo vt d. l. 1. & proprie competit in iure delato. l. p. in princ. ff. de succes. edicto. & hoc etiam Docto. posuerunt pro limitatione ad materiam edicti successorij. ¶ Septimo potest limitari quod edictum successorium habet locum, vbi filia esset exheredata. sed vbi esset instituta in re certa, vel esset sibi aliquid relictum pro sua legiti-

65

* u

66

67

* x

ma licet non integra, tūc quia testamentum est factū rite & recte filio in aliquo instituto, prout iubet. l. omnimodo de inoffic. testam. C. tunc licet nepos reperiat, præteritus ex persona sua tamen vigore edicti successorij nō potest intetare querela. Casus est in d. l. si quis filium. C. de inoffic. testam. & licet Bal. in princ. loquatur dubitatie in fine hoc affirmat dum dicit, & in hac opinione resideo, & hoc attulit opem in cōsulēdo Fracis. de Areri. in cōsi. 49. intellige, q. tunc non habet locū edictum successorij ad querelandū sed bene ad ius agendi ad supplementū, in quo habet etiā locum edictū successorij vt firmavit Bart. in l. pater filium. de inoffic. testa. & est casus in d. l. si quis filium. ¶ Hæc omnia tenebis mēti per quæ cognosces quid dicendum est in quæstionis decisione, scilicet vbi filius in vita patris cōsensit & approbavit testamentū & grauamen, seu conditionē maioris sibi apposita in legitima & ipse superuixit. auo, si nepotes ultra maiorē, qui quodammodo sunt exclusi vigore dictæ conditionis habeat aliquod remedium vigore edicti successorij. Cogitabis super his quia in his nunquā decisis superbū est homini parū docto, vt ego loqui dedicō: maxime quia fere nūquā careo scriptulo in tanta scribitur copia & opinionū varietate. ¶ Præterea contra nepotes facit illud q. Bar. scripsit recte intellectus in l. 1. in si. ff. de contra tab. vbi dicit, q. stante statuto, quod filia fœmina nō succedat stante masculo, si filius masculus sit institutus in re certa in re certa vel inter viuos receperit certū quid, & residuū cū iuramento reuertit: talis filius perinde obstat filie & excludit ac si in totum succederet per l. 1. s. aduersus. ff. ne quid in frau. pa. & sic deciditur ibi aperte q. filia quæ excluditur a filio masculo per statutū non potest admitti aliquo remedio, vbi filio esset relictā certa quantitas in testamento, sed sicut matri filio exhereditato cōpetit querela virtute edicti successorij, vt d. l. pater filium. ita etiā filia quæ excluditur a filio ex forma statuti competit querela virtute edicti successorij, si filius a patre esset efficaciter exhereditatus, vt declarat singulariter Bar. in l. 1. s. si pater. de cōiun. cō emā. libe. cū ergo termini sunt pares vt filia excludatur filio instituto in re certa vbi p. statutū filia excluderetur per filium ita excludetur mater a rūpendi per edictū successorij, vbi filia eā precedebat, cui aliquid fuit relictū. ¶ Præterea facit optime quoddā cōsiliū

Areriā d. con. 49. vbi cōsuluit in quādā q. vbi quidā instituit posthumū in re certa pro sua legitima, vtrū mater istius nō testaris admittetur per edictū successorij ad annullandū testamentū: seu ad illud impugnandū per querela inofficij testamenti cōcludit nullo modo per edictū successorij matrem admittendā ad impugnandū testamentū dicti filij sui, & mouetur fundamentis pluribus & etiā superiori, & alijs quæ per te vide. Et dicit ipse hoc probari manifestissima ratione: nā regula est, q. ius rūpendi, siue per querela, siue alio modo cauetur, a debito legitima: vnde cui debetur legitima ille præteritus vel exhereditatus potest rumpere: sed cui nō debetur legitima nō datur querela nec remediū rūpendi. Hæc fuit regula, posita per Bar. in l. gallus. s. quid si tantū. ff. de libe. & posth. in illa. q. vtrū nepos ex filio emancipato præteritus patre instituto possit dicere testamentū nullū, & hæc regula satis probatur in l. Papinianus. s. quoniam autē. de inoffic. testa. & in l. cū quia. eo. tit. quod fallit in fratre solū turpi persona instituta vt l. fratres. eo. tit. sed certū est quod matri posthuma eā precedere, nō debeatur legitima: cū dictæ posthumæ relictā est, & quia si filia instituta in sua legitima matri deberetur legitima, hoc non posset esse nisi per edictum successorium, sed in casu huius quæstionis, licet dicta filia ab hæreditate sit exclusā tamen quo ad legitimam sibi relictā inclusa est non autē exclusā. Quomodo ergo mater per successorium edictum potest petere legitimam, cū præcedens eam non sit exclusā ab illo iure in quo mater vult succedere, nam regula est in oppositum in l. 1. s. sciendum. ff. de succes. edi. quod in iure, vbi non datur exclusio primi non potest dari successio secundi, nec deueniri ad successorium edictum, & sic cōcludit, licet mihi videretur quod casus in quo ipse cōsuluit. habet parum dubitationis attēris principis huius materie. ¶ Hæc vbi dictus cōsensus seu testamenti approbatio fuisset facta in vita patris, sed vbi hoc fieret post mortem patris tunc puto quod si iste filius cui apposita esset conditio seu onus in legitima, haberet filios & conditio seu gratiam sibi apposita esset in eorum præiudicium, puta, quia disposuit & ordinauit auus quod relinqueret filio suo talia bona pro legitima sua sub hoc onere quod post eius mortem non diuiderentur, sed integra venirent ad eius filium maiorem nepotem

* y

* z

69

testantis, & sic in eis perpetuo succederet descendens maior natu. Quia isto casu iste filius in præiudicium filiorum suorum nepotum testantis non posset consentire nec approbare hoc testamentum & gravamen sibi appositum in legitima, & hoc propterea quia eo ipso quod mortuus fuit pater; dicta bona legitime, libere & pure & sine onere fuerunt de facto filio adquisita resecta dicta conditione per hanc legem. Inque credere, quod si dictus filius consentiret & approbare dictum testamentum & onus, quod eius filij in quorum præiudicium vertitur dicta approbatio & consensus haberent remediū quo ad dictum eorum præiudicium, & eis debeat & posset subueniri per querelā inofficiose donationis cōsideratis præcipijs illius tituli de inoff. dona. hoc probato sic, nā sicut pater nō potest donare inofficiose in præiudicium filiorū, ut in illo tit. C. de inoff. dona. ergo eodem modo, nec poterit consentire in tali actu in quo ex eius consensu resulter donatio. regula est no. que probatur in l. si liqueat. C. de inoff. dona. Et si dicitur non videtur pater donare sed auus, respondet: quod imo pater donat, nā licet ab auo adquiratur, ius tamen hoc nō posset fieri nisi eorum pater consentiret. Accedit ad hoc optimus text. in l. 2. C. si aduersus dona. ubi est casus, quod qui non potest alienare sine decreto: ita nec alienanti consentire. Ratio quia licet possidens habeat a cōtraheate caulam dominij: tū ab ipso minore habet dominij & auerteretur dominium a minore quod est prohibitū. Quod Bal. extendit ibi ad statutū disponēs quod minor non possit aliquam venditionem facere sine consensu consanguineorū, etiam si iurauerit non poterit vendenti consentire: quod indubitanter affirmat si statutum loqueretur de alienatione: quia licet nō det titulum minor tamen dat dominium, & ab ipso minore directe euelleretur. ff. de manu. vi. l. pater ex prouincia. quod est prohibitū a statuto. ergo &c. Et si tempore consensus & approbationis iste filius non haberet nisi unum filium pro se nati sunt alij, nihilominus habet locum titulus de inoff. dona. per l. si totas. C. de inoff. dona. & si nullum haberet tūc temporis, sed postea nasceretur haberet locum l. si vnquam. C. de reuo. dona. Maxime quia si in effectu consideres hunc consensum præstitum per filium post mortē patris respectu filiorum omnium: excepto maiore satis dicitur repudiasse, quo ad eos paternam hæreditatem: cum ad eos nihil de-

beat deuenire nisi solum ad fratrem suū maiorem; & sic a similitudine edicti successorij eis esset succurrendum: ubi edictum locum haberet cōsideratis regulis, de quibus ante. Hæc omnia perpetuo commenda nouiter a hoc propositum deducta per quæ poteris decidere plura vsquequaq; indecisa ad plures maioratus absque licetia regis factos sed reperiuntur antiqua testamenta, ubi bona relinquuntur filiis iure maioræ quæ testamenta expresse per filios reperiuntur approbata, & etiam tacite per plures actus. Et fateor nunquam tantum laborem sumpsisse in totius legis commento quā in huius ampliationis examine: ideo calamus plus forte quam expediret dilatatus est, quia iudicando & consulendo super huiusmodi dubijs plures noctes duxi insomnes, & timeo ne contra me obrectatores vtantur verbis illis de quibus in euangelica veritate. Tota nocte laborantes nihil cepimus, sed summus deus testis est qui scrutatur corda. ad hoc principaliter labor meus intendit non vt vanā queram gloriam, sed vt solūmodo vt veritatis inueniatur. Et hoc de hac longa, proluxa nimis & tædiosa ampliatione.

SVMMARIVM.

- 1 Legitima an possit relinqui filio in pecunia & in quibus bonis debeat eam habere filius & numero. 2. 3. & 4.
- 2 An sufficiat instituere filium in vna re hæreditaria pro legitima.
- 3 Filius non tenetur acceptare legitimam in re aliena.
- 4 Filius an possit eligere legitimam in vna re & numero. 10.
- 5 Filius an possit eligere legitimam minutatim in singulis rebus.
- 6 Repletio legitima an possit fieri de singulis rebus.
- 7 Filius qualiter sit & dicatur creditor in legitima. & an habeat hypothecata bona patris cum numer. sequen.
- 8 Filius quam rem possit eligere ad vendendum pro sua legitima.
- 9 Filius an possit eligere rem alteri legatam pro legitima.
- 10 Si filius concurrat cum fratribus, quibus debetur

- 17 Pater an possit pro legitima assignare filio rem quam velit & numero. 18.
- 19 Filius an possit dicere se velle habere legitimam in re sibi a patre concessa. cum numero sequen.
- 20 Intellectus. l. filium quem habentem. C. fam. hercisc.

Vndecimo ampliatio

Vndecima ampliatio.

Adde Philip. cor. consil. 168. in hac consultiatio. volu. 3. col. 2. Phil. deci. cons. 236. non parua difficultas. colu. fin.

a *

pliatio huius legis dispositio, vt extendatur ad gravamen illatum per patrem assignantem filio suo legitimam, non in rebus & bonis hæreditarijs, sed in pecunia: nā cum hoc sit gravamen filij cuius interest habere legitimam in bonis paternis, reijcitur tale gravamen per hanc legem, & eo non obstat filius consequitur legitimam in bonis quæ remanserunt a patre. Hoc probatur ex text. singul. l. scimus. §. repletio. nem. C. de inoff. testam. ibi. (Repletio autem fieri ex ipsa substantia patris) per quem Bal. infert ibi quod si pater institueret filium in mille pro legitima sua, quod filius posset dicere nolo pecuniā, sed corpora hæreditaria. vnde erit electio filij secundum Guiliel. Allego bonum text. & singulare hoc probarem in patrono & liberto in l. libertus qui soluendo. ff. de bon. libe. probatur in authen. nec virum ex dote. §. 1. colla. 7. & hoc est ideo quia filius in legitima sit loco creditoris, ideo potest eligere vt dicunt Jacob. de Are. & Cinus in authen. res quæ. C. comu. de lega. ¶ Vnum tamen est, quod legitima non debet filio assignari minutatim in diuersis rebus, sed in re mediocris arbitrio boni viri, secundū Bal. in d. §. repletio. nem. probatur in l. 2. C. quando & qui. quar. par. de li. 10. quod est notabile scdm eū post Guiliel. de Cug. Adde quod Sal. in d. l. scimus. titubatur: ad finē dicit se tenere quod filius pro legitima non posset petere rem de substantia testatoris sed debeat se contentare cum legato pecuniario a patre facto. postea inclinatur in contrarium ea ratione, de qua supra. scilicet quod filius dicitur creditor in legitima. ideo eo invito quantitas legari non potest, sicut nec pater transiens ad secūda vota posset lucrū nuptiale quod in speciebus consistebat alienare, sed tenetur filijs reseruare. Et hanc conclusionem Guiliel. & Bal. sequitur Paul. in d. l. scimus, dicit tamen quod filius non debet pe-

tere legitimam in singulis rebus propter incommodam separationē sed iudex potest eam in vna re vel duabus sibi assignare per d. l. 2. ¶ Et licet nō allegetur per istos reperio Bar. idem tenentem in l. suus quoque ad finem. ff. de hæred. i. sti. ubi referēs verba Guiliel. dicit quod si pater relinquit filio iure institutionis certam quantitatem & filius dicat nolle dictam quantitatem, sed dicit quod quæritur est valor quantitatis tantum vult habere in bonis defuncti, quod debet audiri. allegat. d. l. scimus, & d. authen. de trien. & sem. tamen non est audiendus in hoc. scilicet si dicat se velle tantam partem in qualibet re, sed debet habere in aliqua re arbitrio boni viri, vt in d. l. 2. eundem sequitur Bal. ibi. item ibi Ioan. de Imo. per omnia dicens etiā quod tūc quando non vult pecuniam habebit legitimam in vna re vel duabus, prout fuerit in conditio cum herede, & si se non cōcordent habebit eam in vna re vel duabus, prout iudici visum fuerit per. l. non amplius. §. 1. ff. de legat. 1. faciunt notata in l. filium quæ habentem fam. hercisc. ¶ Ego coniungendo dicta omnium (quia quæstio est quotidiana) diuidam hanc quæstionem per conclusiones. Prima igitur conclusio sit, quod si filio relinquantur legitima iure institutionis in quantitate pecuniæ non in corporibus hæreditarijs cum hoc sit gravamen reijcitur, imo debet habere legitimam in bonis paternis: cōmunis est omnium conclusio secundum quam reperio consuluisse Alexā consil. 69. in pri. volum. incipit super primo dubio: quæ conclusio satis probatur ex dict. l. scimus, & in l. libertus qui soluendo. ff. de bono. liber. ibi. (veluti si prædia sunt aliqua) ¶ Sed hæc fundamenta possunt cauillari: nam in dict. l. libertus, nihil fuit relictum patrono, ideo cōpetit ei bonorum possessio contra tabulas, contra testamentum liberti, qui eo præterito instituit extraneos hæredes. dicit ibi text. quod etiā si dictus libertus dimisisset plura debita amplius quam bona quæ relinquit nihilominus competit patrono bonorum possessio contra tabulas ratione assignat ibi rex, quia etiam si res alienum excedat vires patrimonij, interest patrono habere bona, quia forte prædia sunt aliqua quæ remanserunt ex bonis liberti in quibus sepulchra maiorum patroni sunt vel aliquod mancipium quod non precio, sed affectione sit extimandum, & sic cum nihil fuit relictum patrono totam legitimam suam debet habere in substantia

stantia liberti. Itaque illud quod non est reli-
ctum, siue filio, siue patrono debeatur in to-
ta substantia, & sic loquitur ibi text. & in dict.
§. repletionem. Item quia in dict. l. liber-
tus, as alienum excedebat vires patrimonij,
ideo nimirum si permittatur patrono solue-
re creditoribus, & quod ipse remaneat cum
bonis. In proposito nostro casus est diuer-
sus, quia filio integra legitima fuit relicta, li-
cet non in bonis, sed in quantitate, quæ fuit
consideratio Salice. in dict. l. scimus, & sic d.
l. non concludit de necessario: sed recte con-
siderata multum facit, cum det potestatem
patrono ipsam, & bona liberti vèdicare pro
sua legitima, nec posse repelli per credito-
res seu bona possidentes, etiam si ei in quan-
titate vellent soluere legitimam: tamè semper
manet maxima diuersitas cū ibi nihil erat re-
lictum patrono per libertum. in nostro pro-
posito fuit dispositum per patrem integram
legitimam filio relinquente, licet in pecu-
nia, quod videtur sibi permissum. l. omnimodo.
C. de inoff. testam. ibi. (Et aliquam eis
quantitatem) & in l. si quis filius eodem tit.
ibi. nisi certa quantitas patri eius minor par-
te legitima ei relicta sit. & in l. scimus ibi.
(vel aliam rem, vel pecunias restituat.)

3 Quæ iura fortiter vrgent contra opinionem
communem. Nihilominus teneo opinio-
nem communem per istum text. & ad hanc
opinionem nullum melius fundamentum,
necita vrgens potest assignari. hic enim re-
mouetur omne grauamen in legitima filio
debita, sed certum est quod de iure commu-
ni: legitima est tertia pars substantiæ defun-
cti, secundum numerum filiorum in aucten.
nouissima, sed non potest negari esse maxi-
mum grauamen: quod dicta pars non solua-
tur ei in bonis paternis ex substantia propria
ipsius testantis, * sed in pecunia quæ citus cõ-
sumitur, vt per experientiam videmus quo-
tidie in hi qui habent amplissimas faculta-
tes in bonis mobilibus, absque immobili-
bus & redditibus: maxime cū pecunia sit de
rebus quæ seruando seruari non possunt. l.
1. §. fuit questum. ff. ad trebelli. Item pro
hac opinione vltra prædicta facit quia legi-
tima est debita filio: vt dicit text. in §. i. in au-
then. de trien. & semi. colla. 3. ibi. (quibusque
quod relinquatur debitum iam etiam vo-
cant) & adhuc dicitur debita non in pecu-
nia: sed in propria substantia testatoris, ca-
sus est ibi in vers. (Sed etiam tertiam pro-
pria substantiæ partem) & in dict. l. scimus

dicit text. (ex substantia testatoris. &c. (si er-
go est eis debita in propria testa oris substā-
tia: non potest dici, quod eis posset relin-
qui in quantitate, nam sic non daretur eis le-
gitima eo modo quo. l. illam concedit: & per
consequens esset grauamen: quod hæc. l. nō
concedit. nec obstat text. in dict. §. repletio-
nem. ibi. (vel aliam rem vel pecunias.) nam
ibi consentiebat filius, vel non contradicebat
in casu nostro filius contradicebat. vt dice-
bat Paul. in dict. §. repletionem. Per prædi-
cta limito singul. non amplius. §. finali de le-
ga. 1. ff. quæ disponit: quod si testator legat
alicui partem bonorum: est in electione hære-
dis dare sibi bona vel extimationem: vt. o
procedat in parte bonorum legata filio pro
legitima sua: quia illam debet habere in cor-
poribus hære. ditarijs: non in pecunia, nec in
hoc habetur electio hæredi: sic dicunt Bald.
& Ange. & alij moderni: & post eos Alexan.
in dict. §. finali. 2. culum. per dict. §. repletio-
nem. etiam si testator hoc expresse disposuis-
set, sed quod haberet filius legitimam in pecu-
nia, vt inquit Bald. in dict. §. repletionem.
Bart. & alij quos nunc retuli: quos sequi-
tur Alexand. in dict. l. non amplius in §. fina-
li. Ex his infero, Ang. male locutum fuis-
se in l. si pater. 2. col. v. si filius. C. de
insti. & substi. sub cōdi. fac. vbi firmat: quod
si filius instituitur in pecunia pro sua legiti-
ma, vt moris est, quod non potest filius re-
nuere pecuniam: ex qua possunt omnia com-
parari: nam male loquitur: imo cum hoc sit
grauamen: non valet vt proxime dictum est
& dixit Ange. contra opinionem commu-
nem, de qua nullam mentem facit vt mo-
ris sui est, nec obstat argumentum quod fa-
cit de l. omnimodo. iuncto. §. repletionem. vbi
legatum imputatur, & quod deest supplē-
tur ex substantia defuncti: quia non negatur
ibi, quod si filius contradiceret volens legiti-
mam suam in bonis hæreditarijs, quod non
esset audiendus. ideo teneo comunem opi-
nionem. Et in tantum dico esse vera supra di-
cta: quod etiam si filius non institueretur in
pecunia sed in vna re hæreditaria: & filius di-
cere nolle habere legitimam in dicta re, sed
de vniuerso corpore, audiendus est: si assigna-
retur sibi dicta res in fraudē, para est que-
dam res sumptuosa, vel quæ sit in longin-
quis partibus. ratio quia tale est, grauamen
quod rejicitur vt hic, sed si non insurgeret si-
bi grauamen: puta quia est æque bona sicut
alia quæ sit in hæreditate: tunc nō est audien-
dus